ICS 07.060
CCS 点击此处添加 CCS 号
DZ
中 华 人 民 共 和 国 地 质 矿 产 行 业 标 准
DZ/T XXXXX—2023
地质资料著录规则
Specification for geological data description
(点击此处添加与国际标准一致性程度的标识)

5.1.3 档号
地质资料保管单位的案卷编号，是以字符形式赋予地质资料案卷的一组唯一代码，用于反映、固定
和识别档案排列顺序。地质资料保管单位确定档号命名方式，一个案卷的地质资料在一个保管单位内拥
有唯一档号。
示例 1：全国地质资料馆的档号采用全数字样式，编号为 148988 的案卷，其档号应著录为“148988”；
示例 2：某省级地质资料馆藏机构的档号，采用“地质资料首字母+数字”样式，编号为 D16888 的案卷，其档号应
著录为“D16888”；
示例 3：某省级地质资料馆藏机构的档号，采用“省（区、市）拼音简称+数字”样式，如江苏省地质资料馆馆藏资
料编号为 js001 的案卷，其档号为应著录为“js001”。
5.1.4 编著者
形成地质资料的编制人员。具体要求是：
a) 地质资料案卷包含有成果地质资料的，著录成果地质资料正文所署编著者。多人编著者间用
“，”隔开，依序著录；多个正文的可依序补充编著者。地质资料案卷无成果地质资料的，
著录地质工作项目负责人或矿业权人。
b) 编著者为少数民族固定称谓时，依照各少数民族的署名习惯著录。
c) 编著者为外国籍的，其姓名前应著录各历史时期易于识别的国别名简称，其后著录统一的中
文译名，国别、中文译名的缩写均加“（）”号。
示例：意大利 Leonardo di ser Piero da Vinci，应著录为（IT）Leonardo di ser Piero da Vinci（列奥纳多·达·芬
奇）。
d) 未署编著者的地质资料，应根据其内容、形式特征考证出的编著者进行著录，若考证无结果
时可空缺该项。
e) 地质资料所署编著者不完整或有误，仍照原文著录，但应将考证出的完整的或真实的编著者
附后，并加“[ ]”号。考证出的编著者依据不足时，其后加“[？]”号。
5.1.5 形成单位
FORMTEXT DZ/T FORMTEXT XXXXX — FORMTEXT 2023
5
直接从事地质工作，依法或依照合同等要约向有关机关或单位提交地质资料，并对所形成的地质资
料负有主要责任的单位。具体要求是：
a) 形成单位应著录至具有法人资格的队、所、院或公司等，不具有法人资格的单位或部门不作
为形成单位进行著录。
示例：北京市地质调查研究所工程中心，其中北京市地质调查研究所为法人单位，工程中心为其下属二级部门，形
成单位应著录为“北京市地质调查研究所”。
b) 形成单位包含两个或两个以上单位的，按照主办（牵头）单位、合（协）作单位顺序逐项著
录，各单位之间用“，”分隔。
5.1.6 形成时间
地质资料案卷编制形成的日期。具体要求是：
a) 地质资料案卷内包含成果地质资料的，仅有一个正文文件的，形成时间为成果地质资料正文
编制时间；有多个正文文件的，形成时间为成果地质资料的主正文编制时间。
b) 地质资料案卷无成果地质资料的，形成时间著录为形成地质资料的地质工作项目完成时间或
矿业权的有效期终止的时间。
c) 地质资料案卷中无明确形成时间信息的，应将考证后的形成时间进行著录。无法考证的形成
时间，著录为“9999-01-01”。
5.1.7 资料类别
依据地质工作方法和手段划分，地质资料共有一级类别9类，二级类别43类，资料类别分类应符合
附录A有关规定，具体要求是：
a) 区域调查类：以国家标准比例尺划分的地形图幅为基础调查单元的地质工作形成的地质资料，
根据调查方式、目的和手段选择对应二级类别著录。
b) 海洋地质调查类：在海域和极地开展的地质调查工作形成的地质资料，按照海洋地质调查性
质选择对应二级类别著录。
c) 矿产勘查类：以矿产资源勘查与开发为目的的地质勘查工作形成的地质资料，按照矿种划分
选择对应二级类别著录。
d) 水工环地质勘查类：以水文地质、工程地质、环境（灾害）地质、天然地震、生态地球化学
等为主要勘查目的的地质工作形成的地质资料，按照调查目的选择对应二级类别著录。
e) 物化遥勘查类：以地球物理、地球化学、遥感地质等工作方法开展的地质调查工作形成的地
质资料，按照调查方法类型选择对应二级类别著录。
f) 地质科学研究类：采用综合方式开展的理论研究、应用研究、软科学研究、地质遗迹调查和
地质公园规划等工作形成的地质资料，按照工作方法和研究目的选择对应二级类别著录。
g) 技术方法研究类：研制与地质工作有关的标准规范、仪器设备、信息系统、数据库等形成的
地质资料，按照研究内容选择对应二级类别著录。
h) 自然资源综合调查类：针对山、林、湖、草等非矿产资源开展的地质调查工作形成的地质资
料，按照调查内容选择该类别著录。
i) 其他类：年度矿产资源储量简表，除以上所列之外的地质工作形成的地质资料，按照地质资
料内容选择对应二级类别著录。
5.1.8 密级
地质资料案卷级的密级，以该案卷内所有文件中最高密级作为案卷级的密级。
5.1.9 语种
编制的地质资料采用的语言种类包括：
a) 语种名称和代码依据 GB/T 4880.3 著录。
b) 地质资料为多语种表达的，按照主次关系依次著录，不同语种之间需用“，”隔开。
5.1.10 保管单位
保管地质资料的机构或组织，应著录组织机构全称。
FORMTEXT DZ/T FORMTEXT XXXXX — FORMTEXT 2023
6